1

001

002
003

004
005
006

007
008

009
010
011

012
013

014
015
016

017
018

019
020
021

022
023

024
025
026

027
028

029
030

031
032
033

034
035

036
037
038

039

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

ATA – 194 ª Reunião Ordinária – Ano 2018
22 de novembro de 2018

Aos 22(vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito),

às 14 (quatorze) horas, o Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, reuniu-se para a
194ª(centésima nonagésima quarta) Reunião Ordinária no período de 14:00 às 18

:00 horas  no auditório da Secretaria de Estado  da Saúde (SESA), localizada na
Enseada do Suá, Vitória-ES  sob a Presidência da presidente do CES, conselheira
Maria Maruza Carlesso e do secretário executivo do Conselho Estadual de Saúde,

Alexandre de Oliveira Fraga,  com a presença dos Conselheiros (as):Liliane Graça
Santana (SESA),Talles Tavares Ferrari (SINFES), Willian Fontes (SINDPSI-ES),

Andressa Barcellos de Oliveira (SINDIENFERMEIROS), Eliana Baptista
(SINODONTO), Rita de Cássia Olímpio Martins (SINDSAÚDE-ES), Cynara da Silva
Azevedo (SINDSAÚDE), Magna Nery Manoeli (SINDIPUBLICOS), Luis Tupinambá

Bittencourt da Silva ( SINDIPUBLICOS), Sandra Mara Bremer Rodrigues Charbaje (
SINDIUPES), Elisa de Moraes Evangelista ( SINDIUPES), Mansour Cadais Filho

(SINDINAPI/ES), Denice Silva Gonçalves (MOSAVE), Wilton Alvarenga Drumond
(GRUPAES), Sheila Mara Rodrigues Godinho (MITRA), Gilson Mesquita de Farias
(ANAMA). Justificaram a ausência: Vera Lúcia Peruch (SESA), Eloá Sena Guilhen

Ribeiro (SESA), Márcio Clayton da Silva (COSEMS/ES), Valeska Fernandes Morais
(SINDIENFERMEIROS), Elci Lobão Medeiro (CUT), Silvio Nascimento Ferreira

(ASSOPAES), Dauri Correia da Silva (FAMOPES), Aline Lopes da Silva (MITRA),
José Carlos de Siqueira (ANAMA).  O secretário executivo do CES faz a chamada
dos presentes, é constatado que não há quórum e juntamente com a Presidente do

CES decidem aguardar por trinta minutos. Após o tempo estipulado é feita a
recontagem dos presentes e constata-se que não há número legal de presentes

para prosseguir com a sessão. A 194ª Reunião Ordinária  é encerrada, a presente
ata foi lavrada e segue assinada pelo Secretário Executivo do CES, Alexandre de
Oliveira Fraga e pela presidente Maria Maruza Carlesso.

Alexandre de Oliveira Fraga
Secretario Executivo
Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Maria Maruza Carlesso

 Presidente
Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

  2